
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Департамент строительства и капитального ремонта 

администрации города Нижнего Новгорода (далее – Департамент) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка исполнения бюджетных полномочий по 

администрированию доходов бюджета города Нижнего Новгорода 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий 

по внутреннему муниципальному финансовому контролю 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода.  

Проверенный период 2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года  

Выявленные нарушения 1.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.34 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организации государственного сектора 

«Доходы», утвержденного приказом Минфина России от 

27.02.2018 №32н, п.197 Инструкции о применении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, в 2022 году,  в 

2023 году доходы от пеней признавались в бюджетном учете на 

балансовом счете 205.00 «Расчеты по доходам» по 

аналитическому коду группы синтетического счета 45 «Расчеты 

по суммам штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба» по 

факту оплаты, следовало на дату возникновения требования к 

плательщику пеней при вступлении в силу вынесенного решения 

суда, при предъявлении плательщику документа, 

устанавливающего право требования по уплате 

предусмотренных договором пеней (претензия), в том числе  по 

состоянию на 01.01.2022 не отражены пени, на 01.01.2023 не 

отражены пени. Нарушение устранено. 

2.В нарушение ст.165 БК РФ, п.167 «Инструкции о порядке 

составления и предоставления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина 

России от 28.12.2010 №191н, в «Сведениях по дебиторской и 

кредиторской задолженности» (ф.0503169) на 01.01.2023, на 

01.01.2024 не отражалась информация о просроченной 

дебиторской задолженности. Нарушение устранено. 

3. В нарушение п.1 ст.160.1 БК РФ, п. 2, 3, 9 Общих требований 

к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.06.2016 №574, «Методика прогнозирования» не согласована с 

соответствующим финансовым органом и разработана не по 



 

 

всем кодам классификации доходов, в отношении которых 

Департамент осуществлял полномочия главного администратора 

доходов. Нарушение устранено. 

4.В нарушение ст.160.2-1 БК РФ, ст.19 Федерального закона от 

06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального 

стандарта внутреннего финансового аудита «Права и 

обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении 

внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом 

Минфина России от 21.11.2019 №195н, федерального стандарта 

внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и 

задачи внутреннего финансового аудита», утвержденного 

приказом Минфина России от 21.11.2019 №196н, Департаментом 

в 2022 году, 2023 году не проводился финансовый аудит 

администрируемых доходов. Нарушение устранено.  


